Ata 089 da 89ª Reunião da 2ª SLeg do 2º ano da 19ª legislatura 07/08/14 Página 1 de 1

ATA OITENTA E NOVE DA OCTAGÉSIMA NONA REUNIÃO DA SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA DO SEGUNDO
ANO DA DÉCIMA NONA LEGISLATURA, EM SETE DE AGOSTO DE DOIS MIL E CATORZE

Aos  sete dias do mês de  agosto de dois mil e  catorze, reuniu-se em  sessão  Extraordinária a
Câmara  Municipal  de  Pelotas  com  a  presença  dos  vereadores  que  assinaram  a  Ficha  de
Presença.  Por  haver  quorum regimental  no  Plenário  Bernardo  Olavo  Gomes  de  Souza,  o
presidente  vereador  Ademar Ornel declarou abertos os  trabalhos às  onze horas e  dezessete
minutos. Constatada a existência de quorum deliberativo, deu-se início à ORDEM DO DIA sob a
presidência do vereador Salvador Ribeiro e secretariada pelo vereador Rafael Amaral.  O  Projeto
de Resolução nº 3348/2014, do vereador Ademar Ornel e outros, que Acrescenta parágrafo único,
com as respectivas alíneas, ao artigo terceiro da Resolução nº 006/2013, que Altera o Anexo I da
referida Resolução, e dá outras providências; o Projeto de Resolução nº 3640/2014, do vereador
Ademar Ornel e outros,  que  Acrescenta parágrafo único, com as respectivas alíneas, ao artigo
terceiro da Resolução nº 006/2013 que regulamenta o Anexo I da referida resolução referente aos
valores relativos ao pagamento de diárias aos vereadores  e servidores da Câmara Municipal de
Pelotas,  e  dá  outras  providências;  o  Protocolo  nº  3762/2014 -  Mensagem  nº  016/2014,  da
Prefeitura Municipal de Pelotas, que Insere ações no Plano Plurianual de dois mil e catorze à dois
mil e dezessete e na Lei de Diretrizes Orçamentárias de dois mil e catorze do Município, e dá
outras providências;  o Protocolo nº 3763/2014 - Mensagem nº 015/2014, da Prefeitura Municipal
de  Pelotas,  que  Abre  Crédito  Adicional  Especial  no  Orçamento  do  Município,  e  dá  outras
providências; o P  rojeto de Lei nº 3972/2014   - Mensagem nº 018/2014, da Prefeitura Municipal de
Pelotas, que Autoriza o Poder Executivo a receber em doação imóvel particular para ampliação de
escola  da rede pública  municipal,  e  dá outras providências;  o Projeto  de Lei  nº  3973/2014 -
Mensagem nº 017/2014, da Prefeitura Municipal de Pelotas,  que   Autoriza o Poder Executivo a
comprar  imóvel  particular  para  ampliação  de  escolas  da rede pública  municipal,  e  dá outras
providências  e o Projeto de Lei nº 3886/2014, dos vereadores Ademar Ornel e Antônio Peres –
Toninho, que Autoriza o município de Pelotas a edificar um monumento em homenagem a Mozart
Victor  Russomano,  na praça Coronel  Pedro Osório  ou em seu entorno  tiveram os pareceres
favoráveis  das  Comissões  Técnicas  aprovados  por  unanimidade,  assim como as  respectivas
matérias em votação de mérito. Nada mais havendo a tratar, o presidente vereador Ademar Ornel
encerrou a sessão às onze horas e vinte e cinco minutos, convocando os vereadores para outra
sessão  extraordinária  dentro  de  um  minuto.  Os  trabalhos  foram  presididos  pelo  presidente
vereador Ademar Ornel e secretariados pelo primeiro secretário vereador Rafael Amaral. Do que
eu, Rafael Acosta Amaral – Rafael Amaral (PP), Primeiro Secretário, determinei que fosse lavrada
a presente Ata que, após registrada, será assinada pelo Senhor Presidente, pelo Senhor Primeiro
Secretário e pelo Senhor Segundo Secretário de acordo com o artigo cento e cinquenta e três,
parágrafo terceiro, do Regimento Interno, e, não sofrendo impugnação ou ressalva nas quarenta e
oito  horas  seguintes  à  sua  publicação,  será  considerada  aprovada  por  unanimidade  com  a
redação original.

Vereador Ademar Ornel

Presidente

Vereador Rafael Amaral Vereador Tenente Bruno

Primeiro Secretário Segundo Secretário

1
2

3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38